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議案第 30 号

令和３年度市川市一般会計補正予算（第７号）

　令和３年度市川市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 357,488 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 166,020,244 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（繰越明許費の補正）

第２条　繰越明許費の追加は、「第２表　繰越明許費補正」による。

　

　（地方債の補正）

第３条　地方債の変更は、「第３表　地方債補正」による。

　

　令和３年９月３日提出

　

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 165,662,756 357,488 166,020,244

9.
地方特例交付金 663,000 12,149 675,149

1.
地方特例交付金 459,000 12,149 471,149

13. 使 用 料
及 び 手 数 料 4,344,882 △ 30,193 4,314,689

1.
使 用 料 3,117,387 △ 29,378 3,088,009

2.
手 数 料 1,227,495 △ 815 1,226,680

14.
国 庫 支 出 金 35,729,212 42,440 35,771,652

2.
国 庫 補 助 金 6,865,793 42,149 6,907,942

3.
委 託 金 110,614 291 110,905

15.
県 支 出 金 11,872,149 1,850 11,873,999

2.
県 補 助 金 2,826,996 1,850 2,828,846

17.
寄 附 金 254,950 2,599 257,549

1.
寄 附 金 254,950 2,599 257,549

18.
繰 入 金 2,163,853 3,168 2,167,021

7. 大 畑 忞 教 育
基 金 繰 入 金 31,863 3,168 35,031

19.
繰 越 金 844,874 72,644 917,518

1.
繰 越 金 844,874 72,644 917,518

20.
諸 収 入 5,204,674 △ 869 5,203,805

5.
雑 入 3,568,715 △869 3,567,846

21.
市 債 7,794,400 253,700 8,048,100

1.
市 債 7,794,400 253,700 8,048,100



― ―3

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

　歳　　　出

2.
総 務 費 24,522,114 △7,957 24,514,157

1.
総 務 管 理 費 21,012,394 △62,142 20,950,252

2.
徴 税 費 1,573,917 55,000 1,628,917

3. 戸 籍 住 民
基 本 台 帳 費 1,382,841 △815 1,382,026

3.
民 生 費 78,151,347 157,016 78,308,363

1.
社 会 福 祉 費 20,606,519 152,762 20,759,281

2.
児 童 福 祉 費 42,314,422 4,254 42,318,676

4.
衛 生 費 20,114,267 26,011 20,140,278

1.
保 健 衛 生 費 12,484,017 25,412 12,509,429

2.
清 掃 費 7,112,493 599 7,113,092

6.
農 林 水 産 業 費 367,000 1,733 368,733

2.
水 産 業 費 130,543 1,733 132,276

7.
商 工 費 1,628,353 △ 5,800 1,622,553

1.
商 工 費 1,628,353 △ 5,800 1,622,553

8.
観 光 費 292,000 △ 628 291,372

1.
観 光 費 292,000 △ 628 291,372

9.
土 木 費 11,524,898 199,410 11,724,308

1.
土 木 管 理 費 2,185,392 1,954 2,187,346

2.
道路橋りょう費 3,071,127 201,751 3,272,878

3.
河 川 費 1,402,713 10,846 1,413,559

4.
都 市 計 画 費 4,865,666 △15,141 4,850,525



― ―4

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 165,662,756 357,488 166,020,244

10.
消 防 費 5,696,000 127 5,696,127

1.
消 防 費 5,696,000 127 5,696,127

11.
教 育 費 14,364,000 △12,424 14,351,576

1.
教 育 総 務 費 2,562,293 3,376 2,565,669

5.
学 校 保 健 費 300,844 △4,974 295,870

6.
社 会 教 育 費 4,206,439 △10,826 4,195,613
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款 項 事 業 名 金 額

千円

第２表　繰越明許費補正

　追　　　加

起　債　の　目　的 補 正 前 の 限 度 額 補 正 後 の 限 度 額

千円 千円

民 生 費 社 会 福 祉 費 老人福祉施設整備事業 150,000

民 生 費 3 0 9 , 8 0 0  4 2 9 , 8 0 0

土 木 費 2 , 7 5 7 , 1 0 0  2 , 8 9 0 , 8 0 0

第３表　地方債補正

　変　　　更
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和３年度市川市一般会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第７号）

9.
地 方 特 例 交 付 金 663,000 12,149 675,149

13.
使用料及び手数料 4,344,882 △ 30,193 4,314,689

14.
国 庫 支 出 金 35,729,212 42,440 35,771,652

15.
県 支 出 金 11,872,149 1,850 11,873,999

17.
寄 附 金 254,950 2,599 257,549

18.
繰 入 金 2,163,853 3,168 2,167,021

19.
繰 越 金 844,874 72,644 917,518

20.
諸 収 入 5,204,674 △ 869 5,203,805

21.
市 債 7,794,400 253,700 8,048,100

歳 入 合 計 165,662,756 357,488 166,020,244
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　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円2.
総 務 費 24,522,114 △ 7,957 24,514,157 0 0 △ 31,309 23,352

3.
民 生 費 78,151,347 157,016 78,308,363 1,500 120,000 247 35,269

4.
衛 生 費 20,114,267 26,011 20,140,278 0 0 599 25,412

6.
農林水産業費 367,000 1,733 368,733 350 0 0 1,383

7.
商 工 費 1,628,353 △ 5,800 1,622,553 0 0 0 △ 5,800

8.
観 光 費 292,000 △ 628 291,372 0 0 0 △ 628

9.
土 木 費 11,524,898 199,410 11,724,308 0 133,700 2,000 63,710

10.
消 防 費 5,696,000 127 5,696,127 0 0 0 127

11.
教 育 費 14,364,000 △ 12,424 14,351,576 208 0 3,168 △ 15,800

歳 出 合 計 165,662,756 357,488 166,020,244 2,058 253,700 △ 25,295 127,025
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	9.
地 方 特 例 交 付 金 663,000 12,149 675,149

	1.
地方特例交付金 459,000 12,149 471,149

	1.
地 方 特 例 
交 付 金 459,000 12,149 471,149

	1.
地 方 特 例 
交 付 金 12,149 ○ 　地方特例交付金 � 12,149,000円

	13.
使用料及び手数料 4,344,882 △30,193 4,314,689

	1.
使 用 料 3,117,387 △29,378 3,088,009

	1.
総務使用料 133,156 △29,378 103,778

	1.
総 務 管 理 
使 用 料 △29,378 ○ 　市民プール使用料 � △29,378,000円

	2.
手 数 料 1,227,495 △815 1,226,680

	1.
総務手数料 201,257 △815 200,442

	3.
戸籍住民基本 
台 帳 手 数 料 △815 ○ 　個人番号関係手数料 � △815,000円

	14.
国 庫 支 出 金 35,729,212 42,440 35,771,652

	2.
国 庫 補 助 金 6,865,793 42,149 6,907,942

	1.
総 務 費 
国庫補助金 474,201 42,149 516,350

	1.
総 務 管 理 費 
国 庫 補 助 金 42,149 ○ 　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 � 42,149,000円

	3.
委 託 金 110,614 291 110,905

	3.
教 育 費 
委 託 金 534 291 825

	1.
教 育 総 務 費 
委 託 金 291 ○ 　新しい時代の学びの環境整備先導的開発事業委託金 � 291,000円
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	9.
地 方 特 例 交 付 金 663,000 12,149 675,149

	1.
地方特例交付金 459,000 12,149 471,149

	1.
地 方 特 例 
交 付 金 459,000 12,149 471,149

	1.
地 方 特 例 
交 付 金 12,149 ○ 　地方特例交付金 � 12,149,000円

	13.
使用料及び手数料 4,344,882 △30,193 4,314,689

	1.
使 用 料 3,117,387 △29,378 3,088,009

	1.
総務使用料 133,156 △29,378 103,778

	1.
総 務 管 理 
使 用 料 △29,378 ○ 　市民プール使用料 � △29,378,000円

	2.
手 数 料 1,227,495 △815 1,226,680

	1.
総務手数料 201,257 △815 200,442

	3.
戸籍住民基本 
台 帳 手 数 料 △815 ○ 　個人番号関係手数料 � △815,000円

	14.
国 庫 支 出 金 35,729,212 42,440 35,771,652

	2.
国 庫 補 助 金 6,865,793 42,149 6,907,942

	1.
総 務 費 
国庫補助金 474,201 42,149 516,350

	1.
総 務 管 理 費 
国 庫 補 助 金 42,149 ○ 　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 � 42,149,000円

	3.
委 託 金 110,614 291 110,905

	3.
教 育 費 
委 託 金 534 291 825

	1.
教 育 総 務 費 
委 託 金 291 ○ 　新しい時代の学びの環境整備先導的開発事業委託金 � 291,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	15.
県 支 出 金 11,872,149 1,850 11,873,999

	2.
県 補 助 金 2,826,996 1,850 2,828,846

	2.
民 生 費 
県 補 助 金 2,209,959 1,500 2,211,459

	2.
児 童 福 祉 費 
県 補 助 金 1,500 ○ 　保育対策総合支援事業費補助金 � 1,500,000円

	4.
農林水産業 
費県補助金 4,567 350 4,917

	2.
水 産 業 費 
県 補 助 金 350 ○ 　東京湾漁業総合対策事業補助金 � 350,000円

	17.
寄 附 金 254,950 2,599 257,549

	1.
寄 附 金 254,950 2,599 257,549

	2.
指定寄附金 200 2,599 2,799

	1.
指 定 寄 附 金 2,599 ○ 　ごみ発生抑制等啓発事業指定寄附金 � 599,000円

○ 　交通公園備品購入事業指定寄附金 � 2,000,000円

	18.
繰 入 金 2,163,853 3,168 2,167,021

	7.
大 畑 忞 
教育基金繰入金 31,863 3,168 35,031

	1.
大畑忞教育 
基金繰入金 31,863 3,168 35,031

	1.
大 畑 忞 教 育 
基 金 繰 入 金 3,168 ○ 　大畑忞教育基金繰入金 � 3,168,000円

	19.
繰 越 金 844,874 72,644 917,518

	1.
繰 越 金 844,874 72,644 917,518

	1.
繰 越 金 844,874 72,644 917,518

	1.
繰 越 金 72,644 ○ 　前年度繰越金 � 72,644,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	15.
県 支 出 金 11,872,149 1,850 11,873,999

	2.
県 補 助 金 2,826,996 1,850 2,828,846

	2.
民 生 費 
県 補 助 金 2,209,959 1,500 2,211,459

	2.
児 童 福 祉 費 
県 補 助 金 1,500 ○ 　保育対策総合支援事業費補助金 � 1,500,000円

	4.
農林水産業 
費県補助金 4,567 350 4,917

	2.
水 産 業 費 
県 補 助 金 350 ○ 　東京湾漁業総合対策事業補助金 � 350,000円

	17.
寄 附 金 254,950 2,599 257,549

	1.
寄 附 金 254,950 2,599 257,549

	2.
指定寄附金 200 2,599 2,799

	1.
指 定 寄 附 金 2,599 ○ 　ごみ発生抑制等啓発事業指定寄附金 � 599,000円

○ 　交通公園備品購入事業指定寄附金 � 2,000,000円

	18.
繰 入 金 2,163,853 3,168 2,167,021

	7.
大 畑 忞 
教育基金繰入金 31,863 3,168 35,031

	1.
大畑忞教育 
基金繰入金 31,863 3,168 35,031

	1.
大 畑 忞 教 育 
基 金 繰 入 金 3,168 ○ 　大畑忞教育基金繰入金 � 3,168,000円

	19.
繰 越 金 844,874 72,644 917,518

	1.
繰 越 金 844,874 72,644 917,518

	1.
繰 越 金 844,874 72,644 917,518

	1.
繰 越 金 72,644 ○ 　前年度繰越金 � 72,644,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	20.
諸 収 入 5,204,674 △869 5,203,805

	5.
雑 入 3,568,715 △869 3,567,846

	6.
雑 入 3,339,569 △869 3,338,700

	1.
雑 入 △869 ○ 　市民プール食堂施設使用料収入 � △1,716,000円

○ 　コミュニティ助成事業助成金収入 � 400,000円

○ 　特別定額給付金返還金収入 � 200,000円

○ 　介護施設等整備事業補助金返還金収入 � 247,000円

	21.
市 債 7,794,400 253,700 8,048,100

	1.
市 債 7,794,400 253,700 8,048,100

	2.
民 生 債 309,800 120,000 429,800

	1.
社 会 福 祉 債 120,000 ○ 　老人福祉施設整備事業債 � 120,000,000円

	6.
土 木 債 2,757,100 133,700 2,890,800

	1.
道路橋りょう債 133,700 ○ 　道路拡幅整備事業債 � 54,200,000円

○ 　道路補修事業債 � 79,500,000円

歳 入 合 計 165,662,756 357,488 166,020,244
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	20.
諸 収 入 5,204,674 △869 5,203,805

	5.
雑 入 3,568,715 △869 3,567,846

	6.
雑 入 3,339,569 △869 3,338,700

	1.
雑 入 △869 ○ 　市民プール食堂施設使用料収入 � △1,716,000円

○ 　コミュニティ助成事業助成金収入 � 400,000円

○ 　特別定額給付金返還金収入 � 200,000円

○ 　介護施設等整備事業補助金返還金収入 � 247,000円

	21.
市 債 7,794,400 253,700 8,048,100

	1.
市 債 7,794,400 253,700 8,048,100

	2.
民 生 債 309,800 120,000 429,800

	1.
社 会 福 祉 債 120,000 ○ 　老人福祉施設整備事業債 � 120,000,000円

	6.
土 木 債 2,757,100 133,700 2,890,800

	1.
道路橋りょう債 133,700 ○ 　道路拡幅整備事業債 � 54,200,000円

○ 　道路補修事業債 � 79,500,000円

歳 入 合 計 165,662,756 357,488 166,020,244
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
総 務 費 24,522,114 △7,957 24,514,157 0 0 △31,309 23,352 ​

	1.
総 務 管 理 費 21,012,394 △62,142 20,950,252 0 0 △30,494 △31,648 ​

	5.
広 報 費 101,960 2,700 104,660 0 0 0 2,700

	11.
役 務 費 2,700 ◎　通 信 運 搬 費 � 2,700,000円

○ 　郵 便 料 � 2,700,000円

	7.
企 画 費 95,824 △15,000 80,824 0 0 0 △15,000

	12.
委 託 料 △15,000 ◎　委 託 料 � △15,000,000円

○ 　未来都市モデル事業委託料 � △15,000,000円

	10.
危 機 管 理 
対 策 費 197,529 △2,100 195,429 0 0 400 △2,500

	12.
委 託 料 △2,500 ◎　委 託 料 � △2,500,000円

○ 　総合防災訓練会場設営撤収等委託料 � △2,500,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 400 ◎　補 助 金 � 400,000円

○ 　コミュニティ助成事業補助金 � 400,000円

	22.
国際政策費 26,054 △6,903 19,151 0 0 0 △6,903

	7.
報 償 費 △135 ◎　報 償 品 � △135,000円

	8.
旅 費 △421 ◎　職 員 旅 費 � △421,000円

	12.
委 託 料 △6,255 ◎　委 託 料 � △6,255,000円

○ 　外国との公式訪問団等受入れ・派遣等委託料	  

 � △6,255,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △92 ◎　使 用 料 � △92,000円

○ 　施 設 入 館 料 � △92,000円

	25.
スポーツ費 1,246,729 △41,039 1,205,690 0 0 △31,094 △9,945

	10.
需 用 費 △9,372 ◎　印 刷 製 本 費 � △294,000円

◎　光 熱 水 費 � △9,078,000円

	11.
役 務 費 △220 ◎　広 告 料 � △220,000円

○ 　市民プール監視員募集広告料 � △220,000円
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
総 務 費 24,522,114 △7,957 24,514,157 0 0 △31,309 23,352 ​

	1.
総 務 管 理 費 21,012,394 △62,142 20,950,252 0 0 △30,494 △31,648 ​

	5.
広 報 費 101,960 2,700 104,660 0 0 0 2,700

	11.
役 務 費 2,700 ◎　通 信 運 搬 費 � 2,700,000円

○ 　郵 便 料 � 2,700,000円

	7.
企 画 費 95,824 △15,000 80,824 0 0 0 △15,000

	12.
委 託 料 △15,000 ◎　委 託 料 � △15,000,000円

○ 　未来都市モデル事業委託料 � △15,000,000円

	10.
危 機 管 理 
対 策 費 197,529 △2,100 195,429 0 0 400 △2,500

	12.
委 託 料 △2,500 ◎　委 託 料 � △2,500,000円

○ 　総合防災訓練会場設営撤収等委託料 � △2,500,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 400 ◎　補 助 金 � 400,000円

○ 　コミュニティ助成事業補助金 � 400,000円

	22.
国際政策費 26,054 △6,903 19,151 0 0 0 △6,903

	7.
報 償 費 △135 ◎　報 償 品 � △135,000円

	8.
旅 費 △421 ◎　職 員 旅 費 � △421,000円

	12.
委 託 料 △6,255 ◎　委 託 料 � △6,255,000円

○ 　外国との公式訪問団等受入れ・派遣等委託料	  

 � △6,255,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △92 ◎　使 用 料 � △92,000円

○ 　施 設 入 館 料 � △92,000円

	25.
スポーツ費 1,246,729 △41,039 1,205,690 0 0 △31,094 △9,945

	10.
需 用 費 △9,372 ◎　印 刷 製 本 費 � △294,000円

◎　光 熱 水 費 � △9,078,000円

	11.
役 務 費 △220 ◎　広 告 料 � △220,000円

○ 　市民プール監視員募集広告料 � △220,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	12.
委 託 料 △31,193 ◎　委 託 料 � △31,193,000円

○ 　施設管理等委託料 � △31,193,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △254 ◎　賃 借 料 � △254,000円

○ 　土 地 賃 借 料 � △254,000円

	28.
特 別 定 額
給 付 金 給
付 事 業 費

― 200 200 0 0 200 0
	22.

償還金利子 
及び割引料 200 ◎　償 還 金 � 200,000円

○ 　特別定額給付金給付事業費国庫補助金償還金	  

 � 200,000円

	2.
徴 税 費 1,573,917 55,000 1,628,917 0 0 0 55,000 ​

	2.
賦課徴収費 627,495 55,000 682,495 0 0 0 55,000

	22.
償還金利子 
及び割引料 55,000 ◎　還 付 金 � 55,000,000円

○ 　市税過誤納還付金 � 55,000,000円

	3.
戸 籍 住 民 
基 本 台 帳 費 1,382,841 △815 1,382,026 0 0 △815 0 ​

	1.
戸 籍 住 民 
基本台帳費 1,382,841 △815 1,382,026 0 0 △815 0

	18.
負担金補助 
及び交付金 △815 ◎　交 付 金 � △815,000円

○ 　個人番号カード等関連事務交付金 � △815,000円

	3.
民 生 費 78,151,347 157,016 78,308,363 1,500 120,000 247 35,269 ​

	1.
社 会 福 祉 費 20,606,519 152,762 20,759,281 0 120,000 247 32,515 ​

	2.
障 が い 者 
支 援 費 8,796,120 2,515 8,798,635 0 0 0 2,515

	18.
負担金補助 
及び交付金 2,515 ◎　補 助 金 � 2,515,000円

○ 　生活介護事業所特別支援事業補助金 � 2,515,000円

	3.
高 齢 者 
支 援 費 9,644,846 150,247 9,795,093 0 120,000 247 30,000

	18.
負担金補助 
及び交付金 150,000 ◎　補 助 金 � 150,000,000円

○ 　老人福祉施設整備費補助金 � 150,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	12.
委 託 料 △31,193 ◎　委 託 料 � △31,193,000円

○ 　施設管理等委託料 � △31,193,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △254 ◎　賃 借 料 � △254,000円

○ 　土 地 賃 借 料 � △254,000円

	28.
特 別 定 額
給 付 金 給
付 事 業 費

― 200 200 0 0 200 0
	22.

償還金利子 
及び割引料 200 ◎　償 還 金 � 200,000円

○ 　特別定額給付金給付事業費国庫補助金償還金	  

 � 200,000円

	2.
徴 税 費 1,573,917 55,000 1,628,917 0 0 0 55,000 ​

	2.
賦課徴収費 627,495 55,000 682,495 0 0 0 55,000

	22.
償還金利子 
及び割引料 55,000 ◎　還 付 金 � 55,000,000円

○ 　市税過誤納還付金 � 55,000,000円

	3.
戸 籍 住 民 
基 本 台 帳 費 1,382,841 △815 1,382,026 0 0 △815 0 ​

	1.
戸 籍 住 民 
基本台帳費 1,382,841 △815 1,382,026 0 0 △815 0

	18.
負担金補助 
及び交付金 △815 ◎　交 付 金 � △815,000円

○ 　個人番号カード等関連事務交付金 � △815,000円

	3.
民 生 費 78,151,347 157,016 78,308,363 1,500 120,000 247 35,269 ​

	1.
社 会 福 祉 費 20,606,519 152,762 20,759,281 0 120,000 247 32,515 ​

	2.
障 が い 者 
支 援 費 8,796,120 2,515 8,798,635 0 0 0 2,515

	18.
負担金補助 
及び交付金 2,515 ◎　補 助 金 � 2,515,000円

○ 　生活介護事業所特別支援事業補助金 � 2,515,000円

	3.
高 齢 者 
支 援 費 9,644,846 150,247 9,795,093 0 120,000 247 30,000

	18.
負担金補助 
及び交付金 150,000 ◎　補 助 金 � 150,000,000円

○ 　老人福祉施設整備費補助金 � 150,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	22.
償還金利子 
及び割引料 247 ◎　償 還 金 � 247,000円

○ 　介護施設等整備事業県交付金償還金 � 247,000円

	2.
児 童 福 祉 費 42,314,422 4,254 42,318,676 1,500 0 0 2,754 ​

	1.
児 童 福 祉 
総 務 費 10,001,016 1,500 10,002,516 1,500 0 0 0

	18.
負担金補助 
及び交付金 1,500 ◎　補 助 金 � 1,500,000円

○ 　保育士確保対策事業補助金 � 1,500,000円

	2.
児童措置費 30,759,358 2,754 30,762,112 0 0 0 2,754

	22.
償還金利子 
及び割引料 2,754 ◎　還 付 金 � 2,754,000円

	4.
衛 生 費 20,114,267 26,011 20,140,278 0 0 599 25,412 ​

	1.
保 健 衛 生 費 12,484,017 25,412 12,509,429 0 0 0 25,412 ​

	7.
霊 園 費 94,862 25,412 120,274 0 0 0 25,412

	18.
負担金補助 
及び交付金 21,412 ◎　補 助 金 � 21,412,000円

○ 　返還墓地助成金 � 21,412,000円

	22.
償還金利子 
及び割引料 4,000 ◎　還 付 金 � 4,000,000円

	2.
清 掃 費 7,112,493 599 7,113,092 0 0 599 0 ​

	1.
清掃総務費 1,208,899 599 1,209,498 0 0 599 0

	10.
需 用 費 599 ◎　印 刷 製 本 費 � 599,000円

	6.
農 林 水 産 業 費 367,000 1,733 368,733 350 0 0 1,383 ​

	2.
水 産 業 費 130,543 1,733 132,276 350 0 0 1,383 ​

	1.
水 産 業 
振 興 費 130,543 1,733 132,276 350 0 0 1,383

	18.
負担金補助 
及び交付金 1,733 ◎　補 助 金 � 1,733,000円

○ 　東京湾漁業総合対策事業補助金 � 1,733,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	22.
償還金利子 
及び割引料 247 ◎　償 還 金 � 247,000円

○ 　介護施設等整備事業県交付金償還金 � 247,000円

	2.
児 童 福 祉 費 42,314,422 4,254 42,318,676 1,500 0 0 2,754 ​

	1.
児 童 福 祉 
総 務 費 10,001,016 1,500 10,002,516 1,500 0 0 0

	18.
負担金補助 
及び交付金 1,500 ◎　補 助 金 � 1,500,000円

○ 　保育士確保対策事業補助金 � 1,500,000円

	2.
児童措置費 30,759,358 2,754 30,762,112 0 0 0 2,754

	22.
償還金利子 
及び割引料 2,754 ◎　還 付 金 � 2,754,000円

	4.
衛 生 費 20,114,267 26,011 20,140,278 0 0 599 25,412 ​

	1.
保 健 衛 生 費 12,484,017 25,412 12,509,429 0 0 0 25,412 ​

	7.
霊 園 費 94,862 25,412 120,274 0 0 0 25,412

	18.
負担金補助 
及び交付金 21,412 ◎　補 助 金 � 21,412,000円

○ 　返還墓地助成金 � 21,412,000円

	22.
償還金利子 
及び割引料 4,000 ◎　還 付 金 � 4,000,000円

	2.
清 掃 費 7,112,493 599 7,113,092 0 0 599 0 ​

	1.
清掃総務費 1,208,899 599 1,209,498 0 0 599 0

	10.
需 用 費 599 ◎　印 刷 製 本 費 � 599,000円

	6.
農 林 水 産 業 費 367,000 1,733 368,733 350 0 0 1,383 ​

	2.
水 産 業 費 130,543 1,733 132,276 350 0 0 1,383 ​

	1.
水 産 業 
振 興 費 130,543 1,733 132,276 350 0 0 1,383

	18.
負担金補助 
及び交付金 1,733 ◎　補 助 金 � 1,733,000円

○ 　東京湾漁業総合対策事業補助金 � 1,733,000円



― ―20

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	7.
商 工 費 1,628,353 △5,800 1,622,553 0 0 0 △5,800 ​

	1.
商 工 費 1,628,353 △5,800 1,622,553 0 0 0 △5,800 ​

	2.
商 工 業 
振 興 費 1,451,387 △5,800 1,445,587 0 0 0 △5,800

	12.
委 託 料 △3,000 ◎　委 託 料 � △3,000,000円

○ 　農商連携推進事業委託料 � △3,000,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 △2,800 ◎　補 助 金 � △2,800,000円

○ 　産業まつり補助金 � △2,800,000円

	8.
観 光 費 292,000 △628 291,372 0 0 0 △628 ​

	1.
観 光 費 292,000 △628 291,372 0 0 0 △628 ​

	2.
観光政策費 87,445 △628 86,817 0 0 0 △628

	11.
役 務 費 △28 ◎　筆 耕 翻 訳 料 � △28,000円

	12.
委 託 料 △600 ◎　委 託 料 � △600,000円

○ 　イタリアン・フェスタ事業委託料 � △600,000円

	9.
土 木 費 11,524,898 199,410 11,724,308 0 133,700 2,000 63,710 ​

	1.
土 木 管 理 費 2,185,392 1,954 2,187,346 0 0 0 1,954 ​

	4.
庁舎整備費 246,789 1,954 248,743 0 0 0 1,954

	21.
補 償 補 塡 
及び賠償金 1,954 ◎　補 償 金 � 1,954,000円

○ 　家屋等損傷補償金 � 1,954,000円

	2.
道 路 橋 
り ょ う 費 3,071,127 201,751 3,272,878 0 133,700 2,000 66,051 ​

	2.
道 路 
橋 り ょ う 
維 持 費

590,431 110,000 700,431 0 79,500 0 30,500
	10.

需 用 費 10,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 10,000,000円
○ 　通学路等安全対策分 � 10,000,000円

	14.
工事請負費 100,000 ◎　補 修 工 事 費 � 100,000,000円

○ 　道路補修工事費（本庁管内分） � 50,000,000円
○ 　道路補修工事費（支所管内分） � 30,000,000円
○ 　通学路等安全対策工事費 � 20,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	7.
商 工 費 1,628,353 △5,800 1,622,553 0 0 0 △5,800 ​

	1.
商 工 費 1,628,353 △5,800 1,622,553 0 0 0 △5,800 ​

	2.
商 工 業 
振 興 費 1,451,387 △5,800 1,445,587 0 0 0 △5,800

	12.
委 託 料 △3,000 ◎　委 託 料 � △3,000,000円

○ 　農商連携推進事業委託料 � △3,000,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 △2,800 ◎　補 助 金 � △2,800,000円

○ 　産業まつり補助金 � △2,800,000円

	8.
観 光 費 292,000 △628 291,372 0 0 0 △628 ​

	1.
観 光 費 292,000 △628 291,372 0 0 0 △628 ​

	2.
観光政策費 87,445 △628 86,817 0 0 0 △628

	11.
役 務 費 △28 ◎　筆 耕 翻 訳 料 � △28,000円

	12.
委 託 料 △600 ◎　委 託 料 � △600,000円

○ 　イタリアン・フェスタ事業委託料 � △600,000円

	9.
土 木 費 11,524,898 199,410 11,724,308 0 133,700 2,000 63,710 ​

	1.
土 木 管 理 費 2,185,392 1,954 2,187,346 0 0 0 1,954 ​

	4.
庁舎整備費 246,789 1,954 248,743 0 0 0 1,954

	21.
補 償 補 塡 
及び賠償金 1,954 ◎　補 償 金 � 1,954,000円

○ 　家屋等損傷補償金 � 1,954,000円

	2.
道 路 橋 
り ょ う 費 3,071,127 201,751 3,272,878 0 133,700 2,000 66,051 ​

	2.
道 路 
橋 り ょ う 
維 持 費

590,431 110,000 700,431 0 79,500 0 30,500
	10.

需 用 費 10,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 10,000,000円
○ 　通学路等安全対策分 � 10,000,000円

	14.
工事請負費 100,000 ◎　補 修 工 事 費 � 100,000,000円

○ 　道路補修工事費（本庁管内分） � 50,000,000円
○ 　道路補修工事費（支所管内分） � 30,000,000円
○ 　通学路等安全対策工事費 � 20,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
道 路 新 設 
改 良 費 1,119,300 84,751 1,204,051 0 54,200 0 30,551

	11.
役 務 費 957 ◎　手 数 料 � 957,000円

○ 　不動産鑑定手数料 � 957,000円

	14.
工事請負費 2,500 ◎　改 良 工 事 費 � 2,500,000円

○ 　道路拡幅等工事費 � 2,500,000円

	16.
公 有 財 産 
購 入 費 81,294 ◎　土 地 購 入 費 � 81,294,000円

○ 　道路用地購入費 � 720,000円

○ 　道路用地等購入費（土地開発公社） � 80,574,000円

	4.
交通対策費 1,350,835 7,000 1,357,835 0 0 2,000 5,000

	14.
工事請負費 3,000 ◎　改 修 工 事 費 � 3,000,000円

○ 　コミュニティバス関連用地原状復旧工事費	  

 � 3,000,000円

	17.
備品購入費 4,000 ◎　事業用機械器具費 � 4,000,000円

	3.
河 川 費 1,402,713 10,846 1,413,559 0 0 0 10,846 ​

	4.
排 水 施 設 
管 理 費 496,200 10,846 507,046 0 0 0 10,846

	12.
委 託 料 10,846 ◎　委 託 料 � 10,846,000円

○ 　側溝清掃等委託料 � 10,846,000円

	4.
都 市 計 画 費 4,865,666 △15,141 4,850,525 0 0 0 △15,141 ​

	5.
公 園 費 1,908,653 △22,141 1,886,512 0 0 0 △22,141

	12.
委 託 料 △22,141 ◎　委 託 料 � △22,141,000円

○ 　公園緑地維持管理等委託料（本庁管内分）	  

 � △11,571,000円

○ 　公園緑地維持管理等委託料（支所管内分）	  

 � △11,351,000円

○ 　弁護士報酬委託料 � 781,000円

	6.
大町動植物 
公 園 費 322,876 7,000 329,876 0 0 0 7,000

	10.
需 用 費 7,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 7,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
道 路 新 設 
改 良 費 1,119,300 84,751 1,204,051 0 54,200 0 30,551

	11.
役 務 費 957 ◎　手 数 料 � 957,000円

○ 　不動産鑑定手数料 � 957,000円

	14.
工事請負費 2,500 ◎　改 良 工 事 費 � 2,500,000円

○ 　道路拡幅等工事費 � 2,500,000円

	16.
公 有 財 産 
購 入 費 81,294 ◎　土 地 購 入 費 � 81,294,000円

○ 　道路用地購入費 � 720,000円

○ 　道路用地等購入費（土地開発公社） � 80,574,000円

	4.
交通対策費 1,350,835 7,000 1,357,835 0 0 2,000 5,000

	14.
工事請負費 3,000 ◎　改 修 工 事 費 � 3,000,000円

○ 　コミュニティバス関連用地原状復旧工事費	  

 � 3,000,000円

	17.
備品購入費 4,000 ◎　事業用機械器具費 � 4,000,000円

	3.
河 川 費 1,402,713 10,846 1,413,559 0 0 0 10,846 ​

	4.
排 水 施 設 
管 理 費 496,200 10,846 507,046 0 0 0 10,846

	12.
委 託 料 10,846 ◎　委 託 料 � 10,846,000円

○ 　側溝清掃等委託料 � 10,846,000円

	4.
都 市 計 画 費 4,865,666 △15,141 4,850,525 0 0 0 △15,141 ​

	5.
公 園 費 1,908,653 △22,141 1,886,512 0 0 0 △22,141

	12.
委 託 料 △22,141 ◎　委 託 料 � △22,141,000円

○ 　公園緑地維持管理等委託料（本庁管内分）	  

 � △11,571,000円

○ 　公園緑地維持管理等委託料（支所管内分）	  

 � △11,351,000円

○ 　弁護士報酬委託料 � 781,000円

	6.
大町動植物 
公 園 費 322,876 7,000 329,876 0 0 0 7,000

	10.
需 用 費 7,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 7,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	10.
消 防 費 5,696,000 127 5,696,127 0 0 0 127 ​

	1.
消 防 費 5,696,000 127 5,696,127 0 0 0 127 ​

	2.
非 常 備 
消 防 費 77,195 127 77,322 0 0 0 127

	12.
委 託 料 127 ◎　委 託 料 � 127,000円

○ 　公共嘱託登記委託料 � 127,000円

	11.
教 育 費 14,364,000 △12,424 14,351,576 208 0 3,168 △15,800 ​

	1.
教 育 総 務 費 2,562,293 3,376 2,565,669 208 0 3,168 0 ​

	2.
事 務 局 費 2,526,036 3,376 2,529,412 208 0 3,168 0

	7.
報 償 費 208 ◎　報 償 金 � 208,000円

○ 　学校諸問題対応対策員報償金 � 208,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 3,168 ◎　交 付 金 � 3,168,000円

○ 　奨 学 資 金 � 3,168,000円

	5.
学 校 保 健 費 300,844 △4,974 295,870 0 0 0 △4,974 ​

	1.
学校保健費 300,844 △4,974 295,870 0 0 0 △4,974

	12.
委 託 料 △1,127 ◎　委 託 料 � △1,127,000円

○ 　プール授業送迎等委託料 � △1,127,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △3,847 ◎　使 用 料 � △3,847,000円

○ 　プール授業施設使用料 � △3,847,000円

	6.
社 会 教 育 費 4,206,439 △10,826 4,195,613 0 0 0 △10,826 ​

	1.
社 会 教 育 
総 務 費 1,736,949 △5,788 1,731,161 0 0 0 △5,788

	12.
委 託 料 △5,788 ◎　委 託 料 � △5,788,000円

○ 　学校プール開放事業委託料 � △5,788,000円

	3.
公 民 館 費 287,887 △5,038 282,849 0 0 0 △5,038

	12.
委 託 料 △5,038 ◎　委 託 料 � △5,038,000円

○ 　施設管理委託料 � △5,038,000円

歳 出 合 計 165,662,756 357,488 166,020,244 2,058 253,700 △25,295 127,025 ​
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	10.
消 防 費 5,696,000 127 5,696,127 0 0 0 127 ​

	1.
消 防 費 5,696,000 127 5,696,127 0 0 0 127 ​

	2.
非 常 備 
消 防 費 77,195 127 77,322 0 0 0 127

	12.
委 託 料 127 ◎　委 託 料 � 127,000円

○ 　公共嘱託登記委託料 � 127,000円

	11.
教 育 費 14,364,000 △12,424 14,351,576 208 0 3,168 △15,800 ​

	1.
教 育 総 務 費 2,562,293 3,376 2,565,669 208 0 3,168 0 ​

	2.
事 務 局 費 2,526,036 3,376 2,529,412 208 0 3,168 0

	7.
報 償 費 208 ◎　報 償 金 � 208,000円

○ 　学校諸問題対応対策員報償金 � 208,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 3,168 ◎　交 付 金 � 3,168,000円

○ 　奨 学 資 金 � 3,168,000円

	5.
学 校 保 健 費 300,844 △4,974 295,870 0 0 0 △4,974 ​

	1.
学校保健費 300,844 △4,974 295,870 0 0 0 △4,974

	12.
委 託 料 △1,127 ◎　委 託 料 � △1,127,000円

○ 　プール授業送迎等委託料 � △1,127,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △3,847 ◎　使 用 料 � △3,847,000円

○ 　プール授業施設使用料 � △3,847,000円

	6.
社 会 教 育 費 4,206,439 △10,826 4,195,613 0 0 0 △10,826 ​

	1.
社 会 教 育 
総 務 費 1,736,949 △5,788 1,731,161 0 0 0 △5,788

	12.
委 託 料 △5,788 ◎　委 託 料 � △5,788,000円

○ 　学校プール開放事業委託料 � △5,788,000円

	3.
公 民 館 費 287,887 △5,038 282,849 0 0 0 △5,038

	12.
委 託 料 △5,038 ◎　委 託 料 � △5,038,000円

○ 　施設管理委託料 � △5,038,000円

歳 出 合 計 165,662,756 357,488 166,020,244 2,058 253,700 △25,295 127,025 ​
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議案第 31 号

令和３年度市川市介護保険特別会計補正予算（第１号）

　令和３年度市川市の介護保険特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところに

よる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 18,826 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 30,891,826 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　令和３年９月３日提出

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 30,873,000 18,826 30,891,826

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 30,873,000 18,826 30,891,826

8.
繰 越 金 1 18,826 18,827

1.
繰 越 金 1 18,826 18,827

5.
諸 支 出 金 15,132 18,826 33,958

1. 償 還 金 及 び
還 付 加 算 金 10,752 18,826 29,578
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総　　　括

　歳　　　入

令和３年度市川市介護保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第１号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

5.
諸 支 出 金 15,132 18,826 33,958 0 0 0 18,826

歳 出 合 計 30,873,000 18,826 30,891,826 0 0 0 18,826

8.
繰 越 金 1 18,826 18,827

歳 入 合 計 30,873,000 18,826 30,891,826
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	8.
繰 越 金 1 18,826 18,827

	1.
繰 越 金 1 18,826 18,827

	1.
繰 越 金 1 18,826 18,827

	1.
繰 越 金 18,826 ○ 　前年度繰越金 � 18,826,000円

歳 入 合 計 30,873,000 18,826 30,891,826
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	8.
繰 越 金 1 18,826 18,827

	1.
繰 越 金 1 18,826 18,827

	1.
繰 越 金 1 18,826 18,827

	1.
繰 越 金 18,826 ○ 　前年度繰越金 � 18,826,000円

歳 入 合 計 30,873,000 18,826 30,891,826
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	5.
諸 支 出 金 15,132 18,826 33,958 0 0 0 18,826 ​

	1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 10,752 18,826 29,578 0 0 0 18,826 ​

	2.
償 還 金 1 18,826 18,827 0 0 0 18,826

	22.
償還金利子 
及び割引料 18,826 ◎　償 還 金 � 18,826,000円

歳 出 合 計 30,873,000 18,826 30,891,826 0 0 0 18,826 ​
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	5.
諸 支 出 金 15,132 18,826 33,958 0 0 0 18,826 ​

	1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 10,752 18,826 29,578 0 0 0 18,826 ​

	2.
償 還 金 1 18,826 18,827 0 0 0 18,826

	22.
償還金利子 
及び割引料 18,826 ◎　償 還 金 � 18,826,000円

歳 出 合 計 30,873,000 18,826 30,891,826 0 0 0 18,826 ​
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議案第 32 号

令和３年度市川市下水道事業会計補正予算（第３号）

　（総　則）

第１条　令和３年度市川市の下水道事業会計補正予算（第３号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　（収益的支出）

第２条　令和３年度市川市下水道事業会計予算第３条に定めた収益的支出の予定額を

次のとおり補正する。

		  （既決予定額）	 （補正予定額）	 （計）

		  支　　　　　出

　第１款　下水道事業費用	 8,510,156 千円	 106,200 千円	 8,616,356 千円

　　第１項　営業費用	 7,988,853 千円	 106,200 千円	 8,095,053 千円

　令和３年９月３日提出

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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令和３年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 支 出

支　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

1. 下 水 道
事 業 費 用 8,510,156 106,200 8,616,356

1. 営 業 費 用 7,988,853 106,200 8,095,053

1. 管 渠 費 228,812 25,000 253,812 管渠維持管理費

4. 水 洗 化
普 及 費 196,898 81,200 278,098 補助金
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令和３年度市川市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和３年４月１日から令和４年３月 31 日まで）

(単位：円 )

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 372,994,051

減価償却費 4,119,856,000

固定資産除却費 1,241,000

貸倒引当金の減少額 △ 15,277,716

賞与引当金の増加額 666

法定福利費引当金の増加額 333

長期前受金戻入額 △ 2,056,556,000

受取利息及び配当金 △ 1,000

支払利息及び企業債取扱諸費 520,501,000

未収金の減少額 89,418,450

未払金の減少額 △ 196,802,812

その他流動負債の減少額 △ 115,601,332

小　計 1,973,784,538

利息及び配当金の受取額 1,000

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 520,501,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 1,453,284,538

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 8,176,050,190

無形固定資産の取得による支出 △ 632,654,547

国庫補助金等による収入 2,389,576,149

貸付による支出 △ 4,800,000

貸付償還による収入 4,111,000

一般会計からの負担金による収入 141,029,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 6,278,788,588

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入による収入 4,500,000,000

一時借入の返済による支出 △ 4,500,000,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 6,090,800,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 1,994,068,000

一般会計からの出資による収入 23,626,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 4,120,358,000

　　資金減少額 △ 705,146,050

　　資金期首残高 1,242,004,769

　　資金期末残高 536,858,719
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令和３年度市川市下水道事業予定貸借対照表

（令和４年３月 31 日）

資　産　の　部

１固 定 資 産 (単位：円 )

　(１) 有形固定資産

　　ア 土 地 2,319,097,203

　　イ 建 物 7,606,368,941

　　　 減価償却累計額 △ 665,986,109 6,940,382,832

　　ウ 構 築 物 94,516,546,760

　　　 減価償却累計額 △11,084,261,390 83,432,285,370

　　エ 機械及び装置 5,818,619,786

　　　 減価償却累計額 △ 1,330,398,355 4,488,221,431

　　オ 車 両 運 搬 具 13,486,827

　　　 減価償却累計額 △ 3,801,355 9,685,472

　　カ 工具、器具及び備品 7,281,703

　　　 減価償却累計額 △ 2,907,674 4,374,029

　　キ 建 設 仮 勘 定 3,160,555,509

　　　有形固定資産合計 100,354,601,846

　(２) 無形固定資産

　　ア 施 設 利 用 権 10,190,921,007

　　イ 電 話 加 入 権 576,000

　　ウ ソフトウェア 4,638,750

　　　無形固定資産合計 10,196,135,757

　(３) 投資その他の資産

　　ア 長 期 貸 付 金 4,212,910

　　  貸 倒 引 当 金 0 4,212,910

　　イ そ の 他 投 資 5,000,000

　　　投資その他の資産合計 9,212,910

　　　固定資産合計 110,559,950,513

２流 動 資 産

　(１) 現 金 預 金 536,858,719

　(２) 未　 収　 金 1,253,734,843

　　 貸 倒 引 当 金 △ 24,278,000 1,229,456,843

　(３) 短期貸付金 4,465,340

　　 貸 倒 引 当 金 0 4,465,340

　(４) 前 払 費 用 0

　(５) その他流動資産 0

　　　流動資産合計 1,770,780,902

　　　資産合計 112,330,731,415
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負　債　の　部

３固 定 負 債
　(１) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 43,600,768,578
　　イ その他の企業債 31,200,746
　　　企業債合計 43,631,969,324
　　　固定負債合計 43,631,969,324
４流 動 負 債
　(１) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 2,039,337,968
　　イ その他の企業債 6,533,332
　　　企業債合計 2,045,871,300
　(２) 未　払　金 91,216,524
　(３) 引　当　金
　　ア 賞 与 引 当 金 28,857,000
　　イ 法定福利費引当金 5,527,000
　　　引当金合計 34,384,000
　(４) その他流動負債 2,351,290
　　　流動負債合計 2,173,823,114
５繰 延 収 益
　(１) 長期前受金
　　ア 受贈財産評価額長期前受金 136,774,894
　　イ 補助金長期前受金 25,229,285,149
　　ウ 負担金長期前受金 9,360,965,730
　　エ その他長期前受金 25,593,928,842
　　　長期前受金合計 60,320,954,615
　(２) 長期前受金収益化累計額
　　ア 受贈財産評価額長期前受金収益化累計額 △ 15,349,956
　　イ 補助金長期前受金収益化累計額 △ 2,790,912,272
　　ウ 負担金長期前受金収益化累計額 △ 971,391,031
　　エ その他長期前受金収益化累計額 △ 4,286,249,608
　　　収益化累計額 △ 8,063,902,867
　　　繰延収益合計 52,257,051,748
　　　負債合計 98,062,844,186
　

資　本　の　部

６資　本　金
　(１) 固有資本金 10,898,370,232
　(２) 出　資　金 2,027,429,979
　　　資本金合計 12,925,800,211
７剰　余　金
　(１) 資本剰余金
　　ア 国 庫 補 助 金 887,437,254
　　イ その他資本剰余金 328,594,119
　　　資本剰余金合計 1,216,031,373
　(２) 利益剰余金
　　ア 当年度未処分利益剰余金 126,055,645
　　　利益剰余金合計 126,055,645
　　　剰余金合計 1,342,087,018
　　　資本合計 14,267,887,229
　　　負債資本合計 112,330,731,415
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注　記　事　項

Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

　1.　固定資産の減価償却の方法

　　　　　（1）有形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　建物　50 年

　　　　　　　構築物　50 年

　　　　　　　機械及び装置　6～ 30 年

　　　　　　　工具、器具及び備品　5～ 15 年

　　　　　　　車両運搬具　4年

　　　　　（2）無形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　施設利用権　35 年

　　　　　　　ソフトウェア　5年

　2.　引当金の計上方法

　　　　　（1）退職給付引当金

　　　　　　　職員の退職手当は、一般会計がその全額を負担することとなっているため、退職給付

引当金は計上していません。

　　　　　（2）賞与引当金及び法定福利費引当金

　　　　　　　職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度

末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12 月から 3 月ま

での 4ヵ月分）を計上しています。

　　　　　（3）貸倒引当金

　　　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上

しています。

　3.　消費税等の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。
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Ⅱ　予定貸借対照表に関する注記

　1.　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　　予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日に翌日から起算して1年以内に

償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は2,669,339千円です。

Ⅲ　セグメント情報に関する注記

　1.　セグメントの概要

　　　　　市川市下水道事業は、事業全体をもって単一セグメントとしています。
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令和３年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画明細書

収益的支出
（支　　　出）

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
下水道事業費用 8,510,156 106,200 8,616,356

1.
営 業 費 用 7,988,853 106,200 8,095,053

1.
管 渠 費 228,812 25,000 253,812 修 繕 費 25,000 ◎　施 設 修 繕 料 25,000,000 円

4.
水洗化普及費 196,898 81,200 278,098 補 助 金 81,200 ◎　補　　助　　金 81,200,000 円

　 ○ 　私設下水道管渠敷設費補助金 81,200,000 円

支 出 合 計 8,510,156 106,200 8,616,356
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科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
下水道事業費用 8,510,156 106,200 8,616,356

1.
営 業 費 用 7,988,853 106,200 8,095,053

1.
管 渠 費 228,812 25,000 253,812 修 繕 費 25,000 ◎　施 設 修 繕 料 25,000,000 円

4.
水洗化普及費 196,898 81,200 278,098 補 助 金 81,200 ◎　補　　助　　金 81,200,000 円

　 ○ 　私設下水道管渠敷設費補助金 81,200,000 円

支 出 合 計 8,510,156 106,200 8,616,356


